
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

___________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 996 del 07/09/2020

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "RESTAURO CONSERVATIVO 

REGGIA  DI  COLORNO  A  SEGUITO  EVENTI  ALLUVIONALI  DICEMBRE  2017"  -  PRESA  D'ATTO 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - IMPEGNO DI SPESA - CIG: 8157182F85

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica - Patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 504/2020;
 
Visti altresì:
il  DUP  2019  -  2021  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  7  del  26/02/2019 
immediatamente eseguibile;
Il  Bilancio  di  Previsione  2019  –  2021  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  12  del 
7/03/2019 immediatamente eseguibile;
Il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2019  – 2021 approvato  con  Decreto  del  Presidente  n.  63 del 
01/04/2019;
il  Decreto del Presidente n. 55 del 11/03/2020 con cui è stato approvato il  “rendiconto 2019 - 
riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio”;
 
Premesso che:
con Determinazione n. 1738/2019, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori “RESTAURO 
CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI DICEMBRE2017”;
 
con  Determinazione  n.  1184  del  21/10/2019,  il  Dirigente  Responsabile  della  Stazione  Unica 
Appaltante  della  Provincia  di  Parma ha  indetto  per  l’affidamento  dei  suddetti  lavori  procedura 
aperta,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  e  60  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  con  il  criterio  di 
aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95  del  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 
 
contestualmente,  con il  medesimo atto  sono stati  approvati,  ai  sensi  dell’art.  32,  co.  2,  D.lgs. 
50/2016, i documenti di gara; 

Determina n. 996 del 07/09/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



 
DATO ATTO:
che la Provincia di Parma per l’espletamento della presente gara, si è avvalsa del Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER),  visto  l’obbligo  dell’utilizzo  delle  piattaforme 
telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 
D.Lgs. 50/2016;
 
che tutti  gli  atti  di  gara sono stati  pubblicati  in  formato elettronico sul  Sistema per gli  Acquisti 
Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul  sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.
Considerato:
che, con determinazione n. 188 del 26/02/2020, è stata nominata la Commissione di Gara
così formata:
- Dott. Andrea Ruffini – Presidente
- Ing. Le Donne Daniela - membro esperto
- Arch. Gennari Gianluca - membro esperto
Affidando alla dott.ssa Giordana Pinardi le funzioni di segretario verbalizzante
 
che in data 06/07/2020 la commissione di gara con apposito verbale  ha assegnato i punteggi finali 
alle imprese concorrenti;
 
Evidenziato:
che in data 16/07/2020 con atto prot.  15887, il  Responsabile Unico del Procedimento, viste le 
giustificazioni presentate dal concorrente, ha attestato nel suo complesso non anomala l’offerta e 
congruo il ribasso del 26,99% sull'importo posto a base d'asta;
 
Preso atto che:
con determinazione dirigenziale n. 846 del 27/07/2020 la Stazione Unica Appaltante ha approvato 
il  verbale  di  gara  e  l'affidamento  dei  lavori  di  “RESTAURO  CONSERVATIVO  REGGIA  DI 
COLORNO A SEGUITO EVENTI  ALLUVIONALI  DICEMBRE  2017”,  aggiudicando  pertanto,  ai 
sensi  dell’art.  32,  co.  5,  e dell’art.  33,  co.  1,  D.Lgs 50/2016 e  ss.mm.ii.,  in  via  definitiva  non 
efficace, l’appalto dei suddetti lavori alla R.W.S. S.R.L. Via Argine Sinistro 8 CAP 35010 Vigonza 
(PD) Codice fiscale e Partita IVA 00732060280, avendo offerto un ribasso percentuale sul prezzo 
dei lavori a base d’asta pari a 19,62% e avendo ottenuto il punteggio finale pari a 99,81;
 
che  in  tale  atto  è  stato  definito  che  l’importo  complessivo  contrattuale  risulta  pari  ad  euro 
568.660,00 (di  cui  euro 562.660,00 per  lavori  ed euro 6.000,00 per  oneri  di  sicurezza)  e che 
l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs.50/2016, dopo la 
verifica, da parte dell’Ufficio Stazione unica appaltante, del possesso dei requisiti prescritti;
 
vista la DD 1756 del 31/12/2019 di impegno di spesa di € 375,00 a favore di ANAC;

 Considerato  che  la  Direzione  Lavori  verrà  svolta  da  personale  interno  dell'ufficio  Edilizia 
Scolastica -Patrimonio, da nominare con successivo atto; 

Preso atto che occorre pertanto implementare l’importo delle spese ex art. 113 del DLGS 50/2016;
 
Vista la comunicazione del 20 agosto 2020, prot. 18522, con cui il funzionario Responsabile della 
Stazione Unica appaltante comunica che “la comprova dei requisiti si è conclusa positivamente”;
 

DETERMINA
 
di prendere atto dell'aggiudicazione definitiva dei lavori di “RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA 
DI COLORNO A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI DICEMBRE 2017” alla ditta R.W.S. S.R.L. Via 

Determina n. 996 del 07/09/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Argine Sinistro 8 CAP 35010 Vigonza (PD) Codice fiscale e Partita IVA 00732060280, avendo 
offerto un ribasso percentuale sul prezzo dei lavori a base d’asta pari a 19,62% e avendo ottenuto 
il punteggio finale pari a 99,81;
 
di prendere atto che nuovo Quadro Tecnico Economico a seguito della procedura di gara:
  DD 428/19 DD 1738/2019 aggiudicazione 
A1 lavori a base d'asta 742.000,00 700.000,00 562.660,00
A2 oneri per la sicurezza 10.000,00 6.000,00 6.000,00
A totale 752.000,00 706.000,00 568.660,00
B1 iva 10% su A 75.200,00 70.600,00 56.866,00
B2 lavori in economia A iva compresa 7.150,00 7.150,00 7.150,00
B3 lavori in economia B iva compresa 19.250,00 19.250,00 19.250,00
B4 lavori in economia C iva compresa 43.890,00 43.890,00 43.890,00
B5 lavori in economia D iva compresa 6.000,00 6.000,00 6.000,00
B6 lavori in economia E iva compresa 7.710,00 7.710,00 7.710,00
B7 spese tecniche iva compresa 43.000,00 95.160,00 95.160,00
B8 spese tecniche ex art. 113/2016 14.475,26 13.193,00 14.120,00
B9 Autorità LLPP 225,00 225,00 375,00
B10 Imprevisti/ribasso iva c. 1.099,74 822,00 150.819,00
B somme a disposizione 218.000,00 264.000,00 401.340,00
 TOTALE 970.000,00 970.000,00 970.000,00
 
di prendere atto che l'importo contrattuale è di 568.660,00 (di cui euro 562.660,00 per lavori ed 
euro 6.000,00 per oneri di sicurezza), oltre iva di legge e così per complessivi € 625.526,00;
 
di impegnare la spesa di € 625.526,00 all’interno del QTE complessivo di € 970.00.000,00 come 
da det.1738/2019 contabilizzato al PEG cap. 211100220000 (Manutenzione straordinaria Reggia di 
Colorno),  Titolo  II,  Missione  05  (Tutela  e  valorizzazione  dei  beni  e  delle  attività  culturali), 
Programma  02  (Attività  culturali  e  interventi  diversi  nel  settore  culturale),  Codice  Bilancio 
U.2.02.01.10.002  (Fabbricati  ad  uso  commerciale  di  valore  culturale,  storico  ed  artistico  )  del 
Bilancio 2020 nell'ambito della prenotazione 397 reiscritta per esigibilità posticipata come da D.P. 
n. 55/2020 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2019 (imp.397 sub. 793);
 
di  dare atto che il  suddetto QTE complessivo di  € 970.000 è finanziato da FPV derivante da 
avanzo di amministrazione;
 
di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;
 
di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali
 
di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio “appalti e contratti” dell’Ente al fine di procedere 
alla stipula del contratto di appalto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;
 
di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 996 del 07/09/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2187 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 211100220000 / 0 Sub-Impegno 793 / 2020 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle
attività culturali

202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

625.526,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
REGGIA DI COLORNO

02 - Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

2020110 - Beni immobili di valore culturale,
storico ed artistico

8157182F85 / D15H18000980003

2020110002 - Fabbricati ad uso commerciale
e istituzionale di valore culturale, storico ed
artistico

Totale Sub-Impegni 625.526,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 996 / 2020 

Proposta n. 2187/2020

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "RESTAURO 
CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI 
DICEMBRE 2017" - PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - IMPEGNO DI 
SPESA - CIG: 8157182F85 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 07/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


